Дело № 1-82 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 20 июня 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Мозжухина В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора

Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката ИГКА № 5 ФИО3,

представившего удостоверение № 375 и ордер № 21150,

при секретаре Анисимовой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 «…»,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 11 часов 50 минут 18 января 2019 года, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство гашиш общей массой 276,22 грамма, что является крупным размером, а также сверток с порошкообразным веществом массой не менее 1,41 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, и пакет, содержащий восемь фрагментов бумаги с наслоением вещества общей массой не менее 0,0016 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), что относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, которые стал незаконно хранить при себе и в гараже по адресу: Ивановская область, «…», без цели сбыта для личного употребления, до момента изъятия наркотических средств сотрудниками полиции. 

18 января 2019 года в 11 часов 50 минут вблизи дома № «…» г. Иваново ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 12 часов 30 минут до 13:00 часов, у него было обнаружено и изъято из кармана одежды наркотическое средство гашиш, общей массой 128,90 г, что является крупным размером, упакованное в двадцать шесть пакетов из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой. 

Кроме этого, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 50 минут 18 января 2019 года возле дома № «…» г. Иваново был проведен досмотр используемого ФИО2 транспортного средства – автомобиля «…», государственный регистрационный знак «…», в ходе которого обнаружено и изъято из сумки, находившейся в перчаточном ящике салона указанного транспортного средства, наркотическое средство гашиш, общей массой 147,32 г, что является крупным размером, упакованное в десять пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой. 

В период времени с 23 часов 50 минут 18 января 2019 года до 01 часа 43 минут 19 января 2019 года в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: Ивановская область, «…» в гараже, расположенном на территории указанного домовладения обнаружено и изъято: сверток с порошкообразным веществом массой не менее 1,41 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий внутри восемь фрагментов бумаги с наслоением вещества общей массой не менее 0,0016 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), что относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Своими действиями ФИО2 нарушил ст. 2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления в том виде, в каком это установлено судом, признал полностью, и показал, что в конце октября 2018 года он, проходя мост через реку «…» Ивановской области, с правой стороны в зарослях нашел полиэтиленовый пакет, от которого исходил запах, характерный для наркотического средства гашиш. Запах был ему знаком, так как ранее ФИО2 периодически употреблял гашиш. ФИО2 принес пакет домой, в гараже развернул его, и обнаружил в нем несколько свертков в серой изоленте разного размера и один маленький сверток в черной изоленте. В свертке в черной изоленте находился прозрачный пакет с фиксирующей застежкой с маленькими кусочками бумаги внутри. Все содержимое пакета он оставил под верстаком в своем гараже для личного потребления. Впоследствии решил перепрятать наркотические средства вне пределов своего домовладения. С этой целью 18 января 2019 года ФИО2 взял наркотическое средство гашиш и решил спрятать его в лесном массиве, оставив под верстаком лишь маленький сверток в черной изоленте, поскольку предполагал, что в нем находится наркотическое средство, однако не знал, какое именно. При этом с целью обеспечения сохранности гашиша, он решил спрятать наркотик в двух местах в лесном массиве парка «…». Приехав на автомобиле к парку «…», со стороны ул. «…» г. Иваново, он взял один из свертков и отправился в лесной массив. Когда прошел примерно 300-500 метров, он увидел двух мужчин, которые проследовали за ним. Решив спрятать сверток в другом месте, ФИО2 начал возвращаться к своему автомобилю, однако был оставлен указанными мужчинами. Мужчины представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и спросили, что у ФИО2 в кармане. ФИО4 ответил, что наркотическое средство гашиш. После этого сотрудники полиции повели его к автомобилю, на котором он приехал. По пути следования сотрудники полиции радовались, что поймали наркодилера. ФИО2 пытался объяснить им, что наркотическое средство он хотел спрятать для личных нужд, на что сотрудники полиции сообщили, что ФИО2 никто не поверит и лучше признаться в том, что он пошел делать закладки наркотиков, в связи с чем суд учтет его признательные показания и может назначить менее строгое наказание. В ходе личного досмотра ФИО2 из кармана его куртки были изъяты свертки с наркотическим средством гашиш, перемотанные изолентой серого цвета в количестве 26 штук, сотовый телефон марки «ХАОМI» в корпусе серебристого цвета. При досмотре автомобиля из перчаточного ящика были изъяты свертки с наркотическим средством гашиш, перемотанные изолентой серого цвета в количестве 10 штук, карта «QIWI-кошелек» на имя ФИО2, после чего ФИО2 был доставлен ОМВД России по Советскому району г. Иваново. При проведении досмотров ФИО2 растерялся и сообщил, что пошел в лес делать закладки, однако хотел спрятать наркотик для сохранности и впоследствии употребить его. Сотрудники полиции давления на ФИО2 не оказывали, лишь только подсмеивались над ним. Денежные средства на «…» пополнялись и снимались ФИО5 для игры в покер на сайте «…», а также он пополнял свой счет на сайте букмекерской конторы «…». Кроме того, в начале 2018 года, ФИО2 в районе ТЦ «…» нашел флеш-карту, на которой обнаружил фотографии, изображения, музыку и другое. Часть информации с флеш-карты, в том числе и папку «2018-06-25» с изображением участков местности он скачал на свой компьютер. Фотографии, представленные к протоколу осмотра предметов от 12.02.2019 года, были направлены ему участниками чатов в приложении «…». Программа «…» установлена у ФИО2 на компьютере. Переписку, которая была изъята на компьютере ФИО2, он не вел. Кроме того какой-либо информации в отношении ФИО2 у сотрудников УНК иметься не могло, поскольку решение спрятать наркотические средства он принял утром 18 января 2019 года, и никому об этом не сообщал. 

20 февраля 2019 года в ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал места, где он обнаружил и хранил наркотические средства (т.1 л.д.211-215, 216-220).

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля О.А.В., являющийся «…», в судебном заседании показал, что в отделе УНК имелась информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. 18 января 2019 года с целью поверки указанной информации в отношении ФИО2 были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых в районе ул. «…» г. Иваново около лесного массива ФИО2 был задержан. По поручению старшего оперуполномоченного В.Д.В., проводившего ОРМ, с целью предотвращения попытки задержанного к бегству, О.А.В. прибыл на место происшествия. Со слов понятого, объяснения у которого брал О.А.В., ему стало известно, что в присутствии понятых ФИО2 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты свертки с веществом, как впоследствии было установлено наркотическое средство - гашиш. Также в присутствии этих же понятых был досмотрен автомобиль, на котором прибыл ФИО2, в автомобиле обнаружены и изъяты банковские карты. Кроме того, О.А.В. принимал участие в проведении обыска по месту жительства ФИО2 - в доме, расположенном в г. «…». В доме был изъят компьютер. В гараже у дома под верстаком было обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения. Местонахождение свертка с наркотическим средством указал ФИО2, при этом пояснил, что сверток принадлежит ему для собственного употребления. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля О.А.В., данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он получал объяснение от понятого К., в котором тот указал, что ФИО4 в ходе личного досмотра сообщал о намерении поместить наркотические средства в тайники. В судебном заседании О.А.В. свои показания подтвердил и пояснил, что на момент допроса следователем события происшествия помнил лучше.

Допрошенный в качестве свидетеля В.Д.В., являющийся «…, в судебном заседании показал, что 18 января 2019 года ему поступила информация, о том, что в дневное время ФИО2, проживающий в г. «…», намеревается поместить наркотические средства в тайники, расположенные в лесном массиве в районе дома «…» г. Иваново. С целью проверки указанной информации В.Д.В. совместно с оперуполномоченным С.И.С. было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Мероприятие было проведено в период с 10 до 12 часов 18 января 2019 года в районе дома «…» г. Иваново вблизи лесного массива. В период времени с 11 до 12 часов того же дня к дому «…» г. Иваново подъехал автомобиль «…» черного цвета, из которого вышел ФИО2. ФИО2 проследовал вдоль забора дома «…» г. Иваново в лесной массив, по пути следования он вел себя настороженно, постоянно смотрел по сторонам, что-то нажимал в телефоне. Когда он прошел в лесной массив приблизительно около 150 метров, В.Д.В. и С.И.С. подошли ФИО2, представились, показали служебные удостоверения, В.Д.В. сообщил, что ФИО2 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего они все вместе проследовали к служебному автомобилю к дому № «…» г. Иваново, где в присутствии понятых ФИО2 были разъяснены его права и проведен личный досмотр. Перед проведением досмотра В.Д.В. пригласил сотрудника О.А.В. для оказания помощи. ФИО2 вел себя спокойно, сопротивления не оказывал. С целью предотвращения уничтожения ФИО2 наркотических средств, к нему были применены спец. средства – наручники. Перед началом личного досмотра на вопрос В.Д.В. имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотики, ФИО2 пояснил, что имеются. В ходе досмотра, проведенного В.Д.В., в кармане курки, ФИО4 были обнаружены и изъяты 26 свертков, перемотанных изолентой, с твердом веществом внутри, а также смартфон. Впоследствии было установлено, что изъятое является наркотическим средством – гашиш. По факту обнаруженного ФИО2 пояснил, что наркотические средства принадлежат ему и находятся при нем с целью помещения в тайники. В боковом кармане штанов ФИО2 обнаружены ключи от автомобиля «…», на котором он приехал. В присутствии понятых, наркотическое средство и телефон были упакованы в пакеты, опечатаны и скреплены подписями понятых, был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, замечаний и дополнений от кого-либо не поступало. Затем в присутствии тех же понятых был проведен досмотр автомобиля ФИО2. Перед проведением досмотра всем присутствующим были разъяснены права, после чего ФИО2 пояснил, что в «барсетке», находящейся в бардачке автомобиля находятся 10 свертков с наркотическим средством. В ходе досмотра автомобиля, проведенного В.Д.В., была обнаружена «барсетка», в которой находились 10 свертков, перемотанных изолентой. Впоследствии было установлено, что изъятое является наркотическим средством – гашиш. Также в клатче, находящемся в барсетке была обнаружена карта «КивиБанка». По факту обнаруженного ФИО2 пояснил, что наркотические средства принадлежат ему и хранил их в автомобиле с целью дальнейшего помещения в тайники. Банковская карта и 10 свертков были изъяты, упакованы, опечатаны и скреплены подписями понятых, был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, замечаний и дополнений от кого-либо не поступало. После проведения досмотра ФИО2 был доставлен в Управление наркоконтроля для дачи объяснений, а затем направлен на освидетельствование. Впоследствии по месту жительства ФИО2 был проведен обыск, В.Д.В. занимался поиском понятых для проведения обыска.

Также свидетель пояснил, что информация о деятельности ФИО2 была получена от осведомителя, является секретной, и предоставлена суду для проверки быть не может. 

Допрошенный в качестве свидетеля С.И.С., являющийся «…», в судебном заседании показал, что 18 января 2019 года В.Д.В. сообщил ему, что ФИО2 намеревается в районе ул. «…» г. Иваново, в парке «…» осуществить сбыт наркотических средств. С целью проверки указанной информации, сотрудниками наркоконтроля было получено разрешение на проведение оперативного мероприятия в отношении ФИО2. Около 10 часов утра того же дня они прибыли на место и стали осуществлять наблюдение. Приблизительно через час подъехал автомобиль «…» черного цвета, из машины вышел ФИО2, который прошел вглубь леса примерно на 200 метров, было принято решение о задержании ФИО2. Сотрудники полиции подошли к ФИО2, представились и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. На вопрос сотрудника полиции о том, что ФИО2 здесь делает, он сообщил, что при себе имеет наркотическое средство – гашиш, которое намеревался сбыть путем осуществления закладок. При задержании ФИО2 сопротивления не оказывал, вел себя спокойно. Они все вместе проследовали к автомобилю, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2. С.И.С. участия в личном досмотре не принимал, осуществлял охрану общественного порядка. Впоследствии С.И.С. стало известно, что у ФИО2 было изъято наркотическое средство. Из автомобиля ФИО2 также были изъяты наркотические средства, которые он намеревался сбыть. После проведения личного досмотра ФИО2 был доставлен в отдел полиции, а затем в наркодиспансер для освидетельствования. 

Допрошенный в качестве специалиста К.А.А. в судебном заседании показал, что по данному уголовному делу он принимал участие в качестве специалиста, осматривал системный блок компьютера, который был изъят в ходе следственных действий. В результате осмотра был описан сам системный блок, его внешний вид. При открытии блока был обнаружен накопитель на жестких магнитных дисках, который был изъят, произведен осмотр файлов структуры данного накопителя с использованием специализированного программного обеспечения. С помощью программного обеспечения был осуществлен поиск сообщений программ для обмена электронными сообщениями, в результате чего были обнаружены ряд сообщений, которые, по мнению следователя, имели значение для расследования уголовного дела. Указанные сообщения были скопированы и переданы следователю. Кроме того, была сделана выгрузка изображений, фотографии с изображениями местности были помечены. 

Также К.А.А. пояснил, что, вероятно, переписка велась именно с изъятого компьютера, однако однозначно утверждать о том, что программа не была скопирована и сохранена в памяти с другого носителя, он не может. 

Допрошенный в качестве свидетеля К. в судебном заседании показал, что он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции досмотра автомобиля, в ходе которого из бардачка автомобиля были изъяты какие-то пакетики. Он не помнит, присутствовал ли при личном досмотре мужчины, в связи с истечением длительного промежутка времени. 

Допрошенный в качестве свидетеля К.А.В. в судебном заседании показал, что к нему обратились сотрудники полиции и попросил принять участием в качестве понятого при проведении личного досмотра. В качестве другого понято выступал его отец. В районе ул. «…» был проведен личный досмотр мужчины, в кармане одежды которого были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой, а также ключи, телефон и карточка. Кроме того, задержанный пояснил, что у него в автомобиле также имеются свертки. При досмотре автомобиля марки «…» черного цвета из бардачка также было что-то изъято. Досмотры проводились в его присутствии и в присутствии отца, во время их проведения отец никуда не уходил. Все изъятое было упаковано.

В судебном заседании были оглашены показания свидетелей К. и К.А.В., данные ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что оба они присутствовали при изъятии у подсудимого из одежды и из автомобиля наркотических средств, при этом подсудимый пояснял, что намеревался закладывать их в тайники. 

Допрошенная в качестве свидетеля Ф.В.Н. в судебном заседании показала, что «…» ФИО2 характеризует его как спокойного, сдержанного молодого человека, работал. Вечером 18 января 2019 года в ходе телефонного звонка следователь сообщил ей, что ФИО2 задержан с наркотиками. В этот же вечер по их месту жительства был проведен обыск, в гараже, находящимся в их пользовании были обнаружены какие-то вещества. О том, что ФИО2 причастен к сбыту наркотических средств, она не знала. «…». 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления от 18 января 2019 года, в указанный день в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области примерно в 11 часов 50 минут, в лесном массиве приблизительно в 150 метрах от дома № «…» г. Иваново был задержан ФИО2, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, общей массой 128,90 грамма; в ходе досмотра автомобиля «…», на котором передвигался ФИО2, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, общей массой 147,32 грамма (т. 1, л.д. 40, 67)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 21 февраля 2019 года, в ходе обыска, произведенного в период времени с 23 часов 30 минут 18 января 2019 года по 01 час 43 минуты 19 января 2019 года по месту жительства ФИО2 по адресу: г. «…», из гаража были изъяты: сверток, обмотанный изолентой, с наркотическим средством МДМА, массой 1,41 грамма; полимерный пакет с замком, внутри которого находился полимерный пакет с восемью цветными бумажными фрагментами, с наслоениями вещества общей массой 0,0016 грамма (по 0,0002 грамма на каждом фрагменте), содержащего в своем составе наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) (т.1 л.д.88-89).

Постановлениями заместителя начальника полиции УМВД России по Ивановской области от 18 января 2019 года результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следователю (т.1, л.д. 44-46; 70-71).

Согласно выписке из рапорта № «…» от 18 января 2019 года, ФИО2, проживающий в г. «…», занимается сбытом наркотических средств на территории Ивановской области путем помещения их в тайники. 18 января 2019 года ФИО4 намеревается в дневное время оборудовать тайники с наркотическими средствами в лесном массиве, в районе ул. «…» г. Иваново. В своей деятельности использует автомобиль «…» черного цвета. По адресу проживания: «…», хранит наркотическое средство (т. 1 л.д. 47).

Согласно рапортам от 18 января 2019 года, в связи с поступившей информацией о намерении ФИО4 поместить в тайники наркотические средства, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение начато 18 января 2019 года в 10 часов 30 минут, вблизи лесного массива по улице «…» г. Иваново, у дома № «…». В 11 часов 30 минут к дому № «…» г. Иваново, подъехал автомобиль «…», цвет черный, гос.номер «…». В 11 часов 35 минут из автомобиля вышел мужчина, который был опознан как ФИО2, закрыл автомобиль и проследовал вдоль забора дома № «…» г. Иваново в лесной массив. По ходу следования ФИО2 оглядывался по сторонам, менял скорость шага, останавливался, доставал из кармана куртки телефон и производил какие-то манипуляции. Пройдя около 150 метров, вглубь леса от дома № «…» г. Иваново, гр. ФИО2 был остановлен, проведен его личный досмотр с целью обнаружения и изъятия наркотических средств (т. 1 л.д. 48-49, 50-52).

В ходе личного досмотра, произведенного возле д. «…» г. Иваново 18 января 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13:00 часов, у ФИО2 в правом наружном кармане куртки обнаружены 26 (двадцать шесть) свертков перемотанных изолентой с твердым веществом внутри, в левом наружном кармане куртки был обнаружен смартфон в корпусе темного цвета, в левом боковом кармане брюк обнаружены ключи от автомобиля, на котором ФИО2 прибыл по указанному адресу (т. 1 л.д. 53,54).

В ходе проведения досмотра автомобиля «…» г.р.з. «…», в «бардачке» в сумке обнаружены десять свертков, перемотанных изолентой с твердым веществом внутри, в портмоне обнаружена карта «Киви Кошелек» на имя ФИО2 № «…»(т. 1 л.д. 72,73).

Согласно справке об исследовании № «…» от 18 января 2019 года, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета общей массой 128,90 г ( объект № 1 – 4,94 г., объект № 2 – 4,99 г., объект №3 – 4,95 г., объект № 4 – 4,97 г., объект № 5 – 4,96 г., объект № 6 – 4,96 г., объект № 7 – 4,90 г., объект № 8 – 4,91 г., объект № 9 – 4,95 г., объект №10 – 4,95 г., объект № 11 – 4,97 г., объект № 12 – 4,98 г., объект № 13 – 4,97 г., объект № 14 – 4,98 г., объект № 15 – 4,95 г., объект № 16 – 5,01 г., объект № 17 – 4,96 г., объект № 18 – 4,88 г., объект № 19 – 4,97 г., объект № 20 – 4,94 г., объект № 21 – 4,95 г., объект № 22 – 5,01 г., объект № 23 – 4,94 г., объект № 24 – 4,98 г., объект № 25 – 4,97 г., объект № 26 – 4,96 г.) является наркотическим средством – гашиш, в процессе исследования израсходовано 0,52 г вещества (по 0,02 г от каждого из объектов исследования №№ 1-26) (т. 1 л.д. 57).

Согласно справке об исследовании № «…» от 18 января 2019 года, представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета общей массой 147,32 г (объект № 1 – 9,73 г., объект № 2 – 9,72 г., объект № 3 – 9,74 г., объект № 4 – 9,72 г., объект № 5 – 9,76 г., объект № 6 – 19,74 г., объект № 7 – 19,71 г., объект № 8 – 19,71 г., объект № 9 – 19,74 г., объект №10 – 19,75 г.) из десяти пакетов из полимерного материала является наркотическим средством – гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от каждого исследуемого объекта №№ 1-10) (т. 1, л.д. 76).

Согласно заключению эксперта № «…» от 13 февраля 2019 года, представленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета общей массой 128,38 г. (масса объектов №№ 1-26: объект № 1-4,92 грамма, объект № 2 -4,97 грамма, объект №3-4,93 грамма, объект №4-4,95 грамма, объект № 5 -4,94 грамма, объект № 6-4,94 грамма, объект № 7-4,88 грамма, объект № 8-4,89 грамма, объект № 9-4,93 грамма, объект № 10-4,93 грамма, объект № 11-4,95 грамма, объект № 12-4,96 грамма, объект №13-4,95 грамма, объект № 14-4,96 грамма, объект № 15-4,93 грамма, объект № 16-4,99 грамма, объект № 17-4,94 грамма, объект № 18-4,86 грамма, объект № 19-4,95 грамма, объект № 20-4,92 грамма, объект № 21-4,93 грамма, объект № 22-4,99 грамма, объект № 23-4,92 грамма, объект № 24-4,96 грамма, объект № 25-4,95 грамма, объект № 26-4,94 грамма), является наркотическим средством – гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,52 г. вещества (по 0,02 г от каждого из объектов исследования №№ 1-26) (т. 2, л.д.10-12).

Согласно заключению эксперта № «…» от 13 февраля 2019 года, представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета общей массой 147,12 г (масса объектов №№ 1-10: объект №1-9,71 грамма, объект №2 -9,70 грамма, объект №3-9,72 грамма, объект №4-9,70 грамма, объект №5 -9,74 грамма, объект №6-19,72грамма, объект №7-19,69 грамма, объект №8-19,69 грамма, объект №9-19,72 грамма, объект №10-19,73 грамма) из десяти пакетов из полимерного материала является наркотическим средством – гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,02г. вещества от каждого из исследуемых объектов №№1-10 (т. 2 л.д. 17-20).

19 февраля 2019 года указанные выше наркотические средства осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л. д.29-32, 33-36, 37-42, 43-47,48-49).

В ходе обыска 19 января 2019 года, произведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: «…», был изъят сверток, обмотанный изолентой и полимерный пакет с замком, внутри которого восемь фрагментов бумаги с цветными изображениями (т.2, л.д. 1,2, 3-5,6).

Согласно заключению эксперта № «…» от 04 февраля 2019 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,41 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3.4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

На представленных на экспертизу 8 (восьми) фрагментах бумаги имеются наслоения вещества общей массой 0,0016 грамма (по 0,0002 грамма на каждом фрагменте), содержащего в своем составе наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). 

В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества от объекта исследования №1. Смывы с поверхностей объектов исследования №№ 2-9 израсходованы полностью (т.2 л.д. 25-27).

04 марта 2019 года указанное выше наркотическое средство и восемь бумажных цветных фрагментов осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т.2 л. д.50-52, 53-55, 56-59, 60-63, 64).

31 января 2019 года протокол личного досмотра ФИО2 от 18 января 2019 года, протокол досмотра автомобиля «…» от 18 января 2019 года с фототаблицей, осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 84-87, 88-90, 91-92, т.1 л.д. 53, 72).

30 января 2019 года были осмотрены сотовый телефон (смартфон) «МI» в чехле черного цвета с сим-картой и картой памяти объемом 8 Gb, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО2, и карта «Киви-кошелек» на имя ФИО2, изъятая в ходе проведения досмотра транспортного средства, которые также были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 71-76, 77-79, 80-81, 82-83).

В ходе обыска 19 января 2019 года, произведенного по месту жительства ФИО2 по адресу: «…», был изъят системный блок компьютера (т.2, л.д. 1,2, 3-5,6).

12 февраля 2019 года системный блок компьютера, в памяти которого были обнаружены фотографии и сообщения, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, был осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д. 97-99, 100,101, 102-250, т.3 л.д.1-49).

Исследовав добытые по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной.

Органом предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия у него наркотического средства гашиш) – как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; и по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту обнаружения наркотических средств МДМА (d, L-3.4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)) – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель указанную квалификацию действий подсудимого поддержал в полном объеме. 

Суд, выслушав мнения сторон, приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, психотропных веществ, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. При этом под незаконным их оборотом понимаются любые действия с наркотическими средствами и психотропными веществами, осуществляемые в нарушение законодательства Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (Список I в действующей редакции) гашиш, МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовногокодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), крупным размером для наркотического средства гашиш является масса, превышающая 25 граммов, но не превышающая 10000 граммов; значительным размером для наркотического средства - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является масса превышающая 0,6 грамма, но не превышающая 3 граммов, значительным размером для наркотического средства- d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) является масса превышающая 0,0001 грамма, но не превышающая 0,005 грамма. 

Суд находит доказанным совершение ФИО2 незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

ФИО2 получив в неустановленном месте наркотические средства, храня их при себе до задержания сотрудниками полиции, а также в гараже на территории своего домовладения, выполнил объективную сторону незаконного хранения наркотических средств.

При этом ФИО2 осознавал незаконность своих действий и желал их совершения в целях личного употребления наркотического средства, то есть действовал с прямым умыслом. 

Суд, анализируя и оценивая совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, приходит к убеждению о доказанности виновности подсудимого в совершении этого преступления. 

При этом формулировка предъявленного ФИО2 обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не подтверждается материалами уголовного дела.

Как следует из материалов уголовного дела, обвинение ФИО2 в совершении указанного преступления сформулировано на основании объяснения, полученного от него в день задержания 18 января 2018 года оперативным сотрудником полиции (т.1, л.д. 60-61). Однако указанное объяснение, согласно действующему уголовно-процессуальному законодательству, не может являться доказательством по данному уголовному делу, поскольку получено в рамках оперативно-розыскной деятельности, без участия защитника. Впоследствии ФИО2 сведения, изложенные в данном объяснении, не подтвердил.

Как следует из показаний свидетеля В.Д.В., 18 января 2019 года к нему поступила информация от оперативного источника об участии ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств. 

Вместе с тем, поскольку данные осведомителя не рассекречены, суд лишен возможности проверить эти сведения (о намерении ФИО4 совершить именно сбыт наркотических средств) в порядке соответствующих норм УПК РФ. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было подтверждено лишь то, что ФИО2 хранил при себе, в автомашине и в гараже наркотические средства.

Как следует из показаний подсудимого, все наркотические средства он нашел единовременно в одном пакете, решил оставить их себе для личного потребления, хранил их по месту своего жительства, затем решил перепрятать в разных местах, и с этой целью приехал к д. «…» г. Иваново, где и был задержан. Эти показания подсудимого в судебном заседании с достаточной достоверностью не опровергнуты. Кроме того, ФИО2 является потребителем наркотических средств, страдает зависимостью от нескольких видов наркотических средств и психоактивных веществ средней стадии (наркоманией) (т.3, л.д.105-106). 

Обнаруженная в компьютере ФИО2 переписка, фотоматериалы с изображениями участков местности также не свидетельствует с достаточной полнотой о его причастности к совершению инкриминируемого ему преступления.

Как следует из осмотра предметов от 12 февраля 2019 года, имеющиеся в памяти компьютера фотографии были созданы в июне и в декабре 2018 года, при этом какие-либо пометки на них отсутствуют. 

Переписка в программах для обмена электронными сообщениями, касающаяся темы незаконного оборота наркотических средств, датирована ноябрем-декабрем 2018 года. При этом сама переписка содержит, в основном, обсуждения тем, касающихся способов оборудования тайников, качественного выполнения таких работ, оплаты за выполненную работу. Какие-либо конкретные данные, позволяющие сделать вывод о причастности подсудимого к совершению преступления от 18 января 2019 года, отсутствуют. Не обнаружено таких данных и в телефоне подсудимого. 

Кроме того, допрошенный в судебном заседании в качестве специалиста К.А.А. не смог с уверенностью показать, что переписка велась именно с компьютера ФИО2 и не могла быть скопирована со стороннего источника. Данный факт также не опровергает показаний подсудимого о том, что к обнаруженным в его компьютере фотоматериалам и переписке он отношения не имеет, поскольку эта информация была скопирована с найденной им флеш-карты без какой-либо определенной цели.

Также в судебном заседании ничем не опровергнуты доводы подсудимого о том, что движение средств по его «КИВИ-кошельку» связано с его расчетами по сайтам «…» и «…», а не с получением вознаграждения за распространение наркотических средств. 

В ходе обыска по месту жительства подсудимого не обнаружено каких-либо предметов, свидетельствующих о том, что подсудимый совершал действия с наркотическими средствами в целях их сбыта (расфасовывал в удобную для сбыта упаковку и пр.).

Само по себе количество наркотических средств, изъятых у ФИО2, являющегося потребителем нескольких видов наркотических средств и психоактивных веществ, не может безусловно свидетельствовать о наличии у него умысла на их сбыт.

Таким образом, с учетом положений ст. 14 УПК РФ, суд приходит к выводу о недоказанности виновности ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, и усматривает в его действиях совершение незаконного хранения наркотических средств в крупном размере. 

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО4 по ч.1 ст. 228 УК РФ указание на незаконное приобретение наркотического средства, поскольку сведения о том, где именно, в какое время и в каком изначально количестве оно было приобретено, в обвинительном заключении отсутствуют. 

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого в отношении всех обнаруженных у него наркотических средств по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО2 преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, относится к категории тяжких преступлений. 

ФИО2 «…» (т.3, л.д. 113-143).

«…» (т.3 л.д.105-106).

Полное признание вины в совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО2, тяжесть содеянного, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, а также исключительных обстоятельств, позволяющих в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, либо назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено уголовным законом, суд не усматривает. 

Учитывая степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем суд находит нецелесообразным назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания осужденному должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 20 июня 2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания стражей с 18 января 2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства – гашиш, массой 127,86 грамма и 146,92 грамма; МДМА, массой 1,40 грамма, 8 фрагментов бумаги с цветными изображениями, фрагменты упаковки, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Советскому району г. Иваново, - уничтожить; протокол личного досмотра ФИО2, протокол досмотра автомобиля «…» – хранить при деле; системный блок компьютера, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Советскому району г. Иваново, банковскую карту «Киви-кошелек», сотовый телефон – выдать по принадлежности осужденному, либо его представителю, в случае отказа в получении – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.